legem Theodosiani libro octavo: De removendis donationibus, firmissimam permanere, ad Philippum praefectum praetorio promulgatam¹.

[2.] De maternis etiam donationibus hoc totum, quod supra, simili conditione servabitur. Sane si mater, quae donationem in filium filiamve fecit, ad secundas nuptias transierit, donationem quam fecit nullam habebit licentiam removendi, secundum legem Theodosiani libro octavo ad Orfitum praefectum Urbis².

[3.] De donationibus dominorum proprietates accipientium etiam circa heredes et proheredes lege firmatur, id est ex corpore Theodosiani libro XI, titulo XX, ad Stradium comitem rei private³.

10

Titulus* II. De⁴ homicidiis.

[1.] Homicidam, tam ingenuum quam servum, si extra ecclesiam inveniatur, morte damnari.

* *Huius tituli forma in cod. C5 talis est:* Interpretatio de homicidio voluntario. De interemptio pretio principis est expectanda sententia. Quia de pretio occisorum nihil evidenter Lex Romana constituit, dominus noster Theodericus rex Francorum statuit observari: ut si ingenuus ab ingenio fuerit interemptus et homicida ad ecclesiam confugerit, qui homicidium admisit cum medietate bonorum suorum occisi hereditibus serviturus addicatur, reliqua medietas facultatis eius hereditibus relinquatur. Qui vero armatus se in ecclesia tueri temptaverit, qualiter lex Theodosii in libro octavo, cum conscientia abstrahatur. Si servus cuiusque occisus fuerit ab ingenio et ipse homicida ad ecclesiam convolverit, secundum servi qualitate eius rescriptis cogatur exsolvere, hoc est: pro actore centum, pro aurifice electo centum, pro ministeriali sexaginta, pro fabro ferrario quinquaginta, pro carpentario quadraginta, pro aratore triginta, pro porcario aut birbicario aut aliis servis triginta solidos inferatur. Homicidam tam ingenuum quam servum, si extra ecclesiam invenitur, damnari, si voluntarie factum fuerit. Si vero ad ecclesiam servus homicidii reus forte confugerit, indulta vita pro eo quem occidit ipse.

1 Theodosiani *semper habent* A.1.2; Theodosiani A.3 (*habet etiam* Theodosiani); Theodosiani A.1. C.3. *Chiac.*; Tehud. *vel* Theud. *vel* Teud. A.5. libro octavo *om.* A.2. || 2 ad Philippum — promulgatam *om.* A.3. Filippum A.2; Philippum A.4. praetoriae, *om.* praefectum, A.4; pref. ppo. C.3. *facio promulgatum, quod verbum omittit, repetit verba* removendis — *permanere* A.4. || 3 totum tantum A.4. conditione A.3.4. servetur C.3. || 4 si mater similiter A.4. qui A.2. filium filio A.3.4. || 5 nuptias *om.* A.4. nullatenus *Chiac.*; nullatenus A.3. || 6 libro octavo *om.* A.2. Orfitum A.2; Orfitum A.3.4; Orfitum *Chiac.* b. praefectum urbis orb. *om.* praefectum, A.2; pu. A.3.4; pf. urbis C.3. || 7 dominorum perpetui firmitatem accipientibus *Chiac.* b. accipientium A.2; accipientium A.3.4. || 8 et proheredes *om.* A.4. liber II A.3; libro XII A.2.4. C.3. ad *om.* A.3.4. *Chiac.* Stradium sic C.3; Stradio A.3; Estradio A.4; Strategio *Chiac.*; Praedium A.2; Trygetio *Cod. Theod.*; Trygetium *Amad.*; Strategium *fortasse legendum.* || 9 comitem) *con* A.3.4. *Chiac.*; contra A.2. rei) res A.3.4. || 10 *Estat hic titulus in* A.2.3.4. C.1—5, §§ 5 et 6 *etiam in* C.6. In Dei nomine incipit Lex Romana *promittit* C.4. homicidis C.1. tam ingenuis quam servis *add.* A.2. || 11 Homicidium A.2; Homicida C.2; Homicida C.1. tam *om.* A.3. C.1—4. ingenuum C.2.4. quam) tam C.1.4. servorum C.1. ecclesia A.2.4. C.1—3. invenitur A.3.4. C.1. 2.3. || 12 morte *om.* A.4; mortem C.3; ad mortem C.4. damnare C.3.4; si voluntarie homicidium factum sit *add.* *Chiac.* b *ex editione* *Sichardi.* || 16 *post* confugerit *spatium eidem fere verbo sufficiens vacuum relictum.* || 18 *post octavo spatium paulo minus vacuum relictum*

1) *Laudatur Cod. Theod. VIII, 13:* De revocandis donationibus, c. 2 (a. 349.); *cf. interp. const. huius:* Donatio in ... filium a patre facta, si laesum pater se esse probaverit, revocatur. *Cfr. cit. tit. interp. c. 6.* 2) *Laudatur Cod. Theod. tit. cit. c. 4 ca. 358.;* *cf. interp. huius const.:* Si quis filius donatione matris aliquid fuerit consecutus et eum postmodum laeserit, probatis in iudicio laesionis causis, donationem mater si voluerit in integrum revocabit. Quod si mater haec, quae filio donavit, ad secundas nuptias transierit, contra donationem per quamcunque occasionem veniendi nullam habeat potestatem. 3) *Est legis Cod. Theod. XI, 20:* De collatione donatarum vel relevatarum possessionum, c. 4 (a. 423.), a compilatoribus *Legis Rom. Visig. ommissae,* pr.: Largitates tam nostrae clementiae quam retro principum ... tenere perpetuum firmitatem praecipimus, ut quod unusquisque meruit et recte transmisit, nec ad heredem nec ... filiorum neptumve ... revocetur; *interp. ad hanc const. non extat.* 4) *Cfr. Lib. const. tit. 2:* De homicidiis; *Lib. const. tit. 10, 50.*

[2.] Si vero homicidium casu vel vitande mortis causa forte dicatur admissum, ad principis notitiam per relationem iudicis est referendum, et eius sententia expectanda. secundum legem ex corpore novellarum Theodosii et Valentiniani ad Maximum patricium datam¹.

[3.] Si vero ad ecclesiam servus homicidii reus forte confugerit, quia lex Theodosiani libro nono ad Antiochum data² ab ecclesia nullum inermem permittit abduci, indulta vito, pro eo, quem occidit, ipse deserviat.

[4.] Qui vero armatus se intra ecclesiam tueri temptaverit, secundum legem ipsam cum conscientia episcopi abstrahatur³.

[5.] De ingenuo vero homicida intra ecclesiam posito de interempti precio principis est expectanda sententia⁴; et⁵ quia de precii occisorum nihil evidenter Lex Romana constituit, dominus noster⁶ statuit observandum: ut si ingenuus ab ingenuo fuerit interemptus, et homicida ad ecclesiam confugerit, is ipse, qui homicidium admisit,

1 *Tota* § 2 *deest* C. 5. Si *om.* C. 1. 3. homicidium A. 3. 4. C. 2; homicidium *om.* Cuiac. b. vitande] 15
vita de A. 2. mortis C. 4. forte *om.* A. 4. Cuiac. § 2 est *om.* A. 2. C. 2. 3. 4. referendum secundum *om.*
C. 4. sententiam A. 2. expectandam A. 2. C. 1. § 3 secundum] sed C. 1. 2. 3. ex] et C. 1. 2. 4. novellarum
om. A. 4. Theodosii] sic C. 1; Theodosiani A. 2. 3; Theodosiani A. 4; Theodisii C. 2. 3; Theodosiae C. 4. et *om.*
C. 1. Valentiniano C. 2. 4. § 4 data A. 2. C. 1. 2; datum C. 4. § 5 ecclesiam A. 2. homicidiae C. 4. confugeret
C. 4. Theodosiana C. 3. § 6 liber A. 3. C. 3; libri C. 1. 2. 4. nono] VIII A. 2. C. 4, Cuiac. b. Antiochum A. 2; 20
Antiochum A. 3; Antiochum A. 4. C. 1. 2. 4. data *om.* A. 3. ad ecclesiam A. 3. 4; ab ecclesiis C. 1. 2. 4. adduci
A. 3. 4. C. 1. 4. § 7 indultam vitam C. 4; indultam vitam C. 2. eo quom] quo C. 3. occidi C. 2. ipse
om. A. 2; ipsi C. 4. deserviat C. 2. 3. 4; servat C. 1. § 8 seq. si A. 3. C. 2. 4. intra] in A. 2. ecclesia A. 2. 3
C. 1. 2; ecclesia C. 4. tueri A. 2. C. 1. 4. temptaverit A. 2. § 9 ipse A. 2. conscientiam A. 2. 3. C. 3.
om. A. 2. C. 1. 4. episcopi C. 1. abstrahatur A. 2. C. 1. 2. 3. § 10 De *om.* C. 6. ingenuum A. 3. vero 25
om. A. 3. 4. C. 1. 2. 6. homicidam A. 3. 4. ecclesia C. 1. 2. positum A. 3. C. 1. 2. interempti A. 2; interempto
A. 3; interempto A. 4; intermittit C. 1; intermitti C. 2. praesium A. 2; precii A. 4. § 11 expectandam sententiam
A. 3. C. 1. 2. et *solutus* A. 2. quia] qui C. 1. 2. precio A. 4. C. 4, Cuiac.; pretii A. 3. nil A. 2. evidenter]
videtur C. 1. 2. § 12 dominus] vero *add.* C. 6; dominus C. 4; dominus noster Theodoricus rex Francorum in
om. C. 6. Cuiac. b. et *add.* Schaeffer. observari C. 1. 2. 6; observare C. 3. 4. conservari A. 3. 4. n] et A. 2. 30
C. 1. 2. 4. § 13 homicidium C. 1; homicidum C. 2. ad ecclesia A. 2. 3. 4. C. 2. is *om.* A. 2; his A. 3. 4
C. 4. ipsi C. 4. ammissi C. 2.

1) *Laudatur Valent. III. Nor. tit. 19 (n. 445):* De homicidiis casu an voluntate factis: ... Si homicidium vel casu vel vitandae mortis necessitate constituitur admissum, venia tribuatur orantibus; *cf. interpr.* ... A rectore provinciae ... debet inquiri, et si certa fuerit suggestio supplicantis, veniam mereatur 35 obtinent ... Si voluntarie ... convictus fuerit homicidium commisisse, ... capitali sententia feriatur. 2) *Leontium Cod. Theod. IX. 43:* De his qui ad ecclesias confugiunt, c. 4 n. 131; *cf. interpr.* Ecclesiae ... reos, qui ibidem ... confugerint, ita teneantur, ut nulli locis sanctis ad dirptionem reorum vim ac manus afferre praesumant. 3) *Cfr. Const. cit. i. f.:* ... Sed neque episcopo inconsulto, ... armatum ... 4) *Cfr. infra tit. 1. 2.* 5) *Quia superius, se, a verbis et quia usque* 10 *in fine* (188), *Consuetudine l. c. p. 353;* ... *Suavia l. c. p. II, 22; Etilio in Adelbach II, p. 208; Stalla* 15 *l. c. p. 116; interpresis una patet, puto, ut cum Bruni l. c. p. 306 adnotavit.* 6) *Si Guido* 20 *habet: Monumenta ecclesiae cod. C. habet: deorum nosstra Theodoricus rex Francorum qui error ortus est* 25 *et immunitatem dicitur p. novem Lex Romana cum Iudicio Theodoricus resp. Ostrogothorum* *cf. cod.* 30 *C. 6) supra hunc in verba Francorum constitubatur cum monachis reg. Merovingia. Non solum in* 35 *hunc A. 11. non est innotuit, quod hunc partem tit. 2 resp. Francorum eisdem attribuerent sic etiam* 40 *consuetudine de verba Papi in 1286, quae prope in verba parte conuenit: cetero l. Rom. et lib. const.* 45 *consuetudine, ut etiam in verba titulum resp. Theodoricus I resp. Francorum in verba conuenit. Et quo* 50 *t. Suavia in hunc rem inquisit, l. c. II, p. 22 sqq., inter rivos doctos succit nostri salus Daniels,* 55 *hunc hunc, qui Bruni l. c. p. 171, cum hunc tit. 2, quum titulum Lex Romana resp. Francorum* 60 *hunc hunc, qui Bruni l. c. p. 116.*

cum medietate bonorum suorum occisi heredibus serviturus addicatur: reliqua medietas facultatis eius homicidae heredibus derelinquatur.

[6.] Si vero servus cuiuscumque occisus fuerit ab ingenuo, et ipse homicida ad ecclesiam convolverit, secundum servi qualitatem infra scripta domino eius precia cogatur exsolvere, hoc est: pro actore C solidi, pro ministeriale LX solidi, pro aratore aut porcario* XXX, pro aurifice electo C, pro fabro ferrario L, pro carpentario XL** solidi inferantur. Hoc ex praecepto domini regis convenit observari.

Titulus III. De¹ libertatibus.

[1.] Libertates*** servorum⁴ propriorum, qui cives Romani efficiuntur, eas esse 10 servandas***, quae aut testamento legitimo aut tabulis in ecclesia recitatis secundum mandatum manumissoris subscriptis a sacerdotibus, id est aut episcopo cum presbyteris, aut presbytero cum diaconibus subscribentibus, firmitatis robor accipiat, secundum legem Theodosiani a Constantino principe latam, quae est sub titulo: De manumissionibus in ecclesia, ad Osum episcopum datam².